
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 210 DEL 01-02-2019

N. SETTORE 45 DEL 01-02-2019

Oggetto:

Servizio di trasporto e smaltimento recupero finale dei rifiuti residuati dalla
conduzione del depuratore comunale e della manutenzione degli impianti di
sollevamento fognari comunali per il periodo Gennaio  Febbraio 2019.
Affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MePA si sensi dell'art. 36,
comma 2, lett.  a del Codice dei contratti. CIG: 27326EA26D

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di trasporto e smaltimento recupero finale dei rifiuti residuati dalla
conduzione del depuratore comunale e della manutenzione degli impianti di
sollevamento fognari comunali per il periodo Gennaio  Febbraio 2019.
Affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MePA si sensi dell'art. 36,
comma 2, lett.  a del Codice dei contratti. CIG: 27326EA26D

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con determina dirigenziale n. 405/4° settore del 12.12.2018 è stata posta in essere l'autorizzazione a contrarre al fine di
ricorrere ad una procedura negoziata su MePA tramite Rdo per l'affidamento del servizio in oggetto con CIG
7728224C21F ed il RUP ha predisposto la RdO n. 2175068 sul portale di acquistiinretepa individuando n. 240 operatori
presenti nel Bando denominato Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali, che al termine della scadenza delle ore 8:30 del
20/12/2019 nessuna offerta è stata presentata;
con determina dirigenziale n. 418/4° settore del 21.12.2019 è stata   posta in essere nuova autorizzazione a contrarre al
fine di ricorrere ad una procedura negoziata sul MePA tramite RdO per l'affidamento del servizio in oggetto con CIG:
7748389CDE, lanciando in data 24/12/2018  RdO n. 2188194  con scadenza del termine alle ore 9:00 del 10/01/2019;
che alla data anzidetta del 10/01/2019 alle ore 9:00 non è pervenuta alcuna offerta da parte delle ditte invitate;
che si è proceduto alla  stesura di una nuova perizia per il periodo  Marzo – Dicembre 2019 approvata con determina
Dirigenziale  n. 11 del 14/01/2019 e con la stessa  è stata indetta nuova procedura negoziata;
che  è stata predisposta  RdO n. 220872  con scadenza del termine delle offerte alle ore 9:00 del 11/02/2019;

CONSIDERATO  che:
si rende urgente ed inderogabile avere la continuità del servizio di cui in oggetto poiché la mancata gestione  del
servizio comporterebbero l’inevitabile compromissione della funzionalità dell’impianto con gravi danni per la
collettività e per l’ambiente;
alla luce della tipologia del servizio oggetto dell’appalto che è essenziale e continuativo si rilevano profili di urgenza
ed indifferibilità connessi alla prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica;

VISTO il disposto dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.m 50/2016 e ss.mm.ii. Il quale prevede che l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;

VISTA la perizia tecnica, con la previsione di costo per il periodo Gennaio – Febbraio 2019,  redatta in data 27 Dicembre 2018
dal DEC per. Ind. Alfredo Romagnolo  per il complessivo importo di € 31.561,20 di cui € 28.502,13 per l’esecuzione del
servizio a base d’asta, € 189,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 2.869,20 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

CONSIDERATO CHE:
l’assenza dello strumento finanziario per l’anno in corso , ai termini dell’art. 163 del TUEL, non è possibile assumere

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 3 di 7



impegni in misura superiore ad 1/12 delle somme previste dall’ultimo bilancio approvato;
la somma preventivata nella perizia tecnica trova comunque copertura di spesa nel Piano finanziario dei costi e
tariffe del Servizio idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n.31 del 21.02.2018, successivamente
delibera di G.M. n.54 del 31.03.2018;

ATTESO che in data 03/01/2019 è stata esperita la procedura di trattativa diretta n. 782013 tramite portale MePA  con unico
operatore economico per l'esecuzione del servizio di cui in oggetto, con la ditta MYLECO sas di Jerry Alessandro Petretta & C.,
con sede in Pace del Mela (ME) – Via Libertà n. 172/C – P.IVA 02512830833;

PRESO ATTO che il valore dell'offerta economica  per il servizio in argomento è stato soggetta dalla ditta Myleco sas  con il
ribasso del 2% sull'importo a base d'asta di € 28.502,13 e quindi per l'importo netto di € 27.932,09 oltre € 189,97 per oneri di
sicurezza ed € 2.812,20 per IVA al 10%;

RILEVATO che si rende necessario, per quanto ciò esposto, impegnare la somma di € 30.934,26 relativa al servizio di cui in
oggetto per i mesi di Gennaio e Febbraio 2019;

RILEVATO che sono state acquisite le verifiche relative alle autocertificazioni prodotte dalla Ditta  per la partecipazione alla
procedura di affidamento del servizio e che pertanto può procedersi all'affidamento ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del
D.Lgs. n.50/2016;

      VISTO  l’esito regolare del DURC on line attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto  in favore della ditta Myleco sas di Jerry Alessandro
Petretta  & C., con sede in Pace del Mela (ME), Via Libertà n. 172/c – P.IVA 02512830833;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18  aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che il codice Univoco di fatturazione  è  RENTUZ;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, che approva il bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018, che approva il DUP e il  bilancio di previsione 2017/2018;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016 N.
8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore;

VISTI:
• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

• il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunali sui controlli interni;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 4 di 7



Tutto ciò premesso
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di affidare alla ditta Myleco sas di Jerry Alessandro Petretta  & C., con sede in Pace del Mela (ME), Via Libertà n. 172/c1.
– P.IVA 02512830833 – pec: myleco@mypec.eu, che ha offerto  il ribasso del 2% sull'importo a base d'asta di €
28.502,13 e quindi per l'importo netto di € 27.932,09 oltre € 189,97 per oneri di sicurezza ed € 2.812,20 per IVA al 10%;
Di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell'art.32, comma 174 del D.Lgs N.2.
50/2016 e s.m.i.;
di impegnare in favore del predetto operatore la somma di €  30.934,26 relativa al servizio di cui in oggetto al Piano3.
Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/programma 09.04 ex cap. 3194 del corrente esercizio finanziario, dando che la
spesa rientra nei dodicesimi degli stanziamenti previsti e rispetta quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L.;
di dare atto che per l'affidamento del servizio in argomento rilevano i profili di urgenza  ed indifferibilità connessi alla4.
prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 190/12, della5.
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
Di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia sotto forma di cauzione o6.
di fideiussione con le modalità previste dell’art. 103 del D. Lgs N. 50/2016;
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.7.
Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario di cui al 4° comma, dell'art. 151, del D. Lgs8.
N. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto recante attestazione di copertura
finanziaria che viene pubblicata sull'albo pretorio al fine della generale conoscenza;

Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Tecnico
Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-02-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    69 del 01-02-2019  a Competenza   CIG 27326EA26D

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico inegrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di trasporto e smaltimento recupero finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del

depuratore comunale e della manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali per
il periodo Gennaio  Febbraio 2019. Affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MePA si
sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  a del Codice dei contratti. CIG: 27326EA26D

Importo  2019 €.                           30.934,26

Beneficiario     15398   MYLECO S.A.S. DI PETRETTA JERRY ALESSANDRO

Milazzo, lì 01-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 210 del 01-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-02-2019.

N. Reg. Albo: 511

Milazzo, lì 04-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 210 del 01-02-2019
Pag. 7 di 7


